ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 декабря 2020 г. N 2162

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ

РАСШИРЕНИЯ ПЕРЕЧНЯ УСЛОВИЙ ДОГОВОРА

ПОЛЬЗОВАНИЯ РЫБОВОДНЫМ

УЧАСТКОМ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ИЗМЕНЕНЫ

ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ ТАКОГО

ДОГОВОРА НА НОВЫЙ СРОК

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в акты Правительства Российской

Федерации в части расширения перечня условий

договора пользования рыбоводным участком,

которые могут быть изменены при заключении

такого договора на новый срок.

2. Реализация полномочий, предусмотренных

настоящим постановлением, осуществляется в

пределах установленной Правительством

Российской Федерации предельной численности

работников центрального аппарата и

территориальных органов Федерального

агентства по рыболовству, а также бюджетных

ассигнований, предусмотренных Федеральному

агентству по рыболовству в федеральном бюджете

на руководство и управление в сфере

установленных функций.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 18 декабря 2020 г. N 2162

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В ЧАСТИ РАСШИРЕНИЯ ПЕРЕЧНЯ УСЛОВИЙ

ДОГОВОРА ПОЛЬЗОВАНИЯ

РЫБОВОДНЫМ УЧАСТКОМ, КОТОРЫЕ МОГУТ

БЫТЬ ИЗМЕНЕНЫ

ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ ТАКОГО ДОГОВОРА НА

НОВЫЙ СРОК

1. В Правилах определения береговых линий

(границ водных объектов) и (или) границ частей

водных объектов, участков континентального

шельфа Российской Федерации и участков

исключительной экономической зоны Российской

Федерации, признаваемых рыбоводными

участками, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 11

ноября 2014 г. N 1183 "Об утверждении Правил

определения береговых линий (границ водных

объектов) и (или) границ частей водных объектов,

участков континентального шельфа Российской

Федерации и участков исключительной

экономической зоны Российской Федерации,

признаваемых рыбоводными участками"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2014, N 46, ст. 6377; 2016, N 47, ст.

6665; 2018, N 16, ст. 2383; 2019, N 21, ст. 2563;

2020, N 22, ст. 3516):

а) дополнить пунктом 12(1) следующего

содержания:

"12(1). В случае изменения местоположения и

площади рыбоводного участка в соответствии с

местоположением береговой линии (границ

водного объекта) согласно подпункту "д" пункта 6

Правил заключения договора пользования

рыбоводным участком на новый срок без

проведения торгов (конкурсов, аукционов) с

рыбоводным хозяйством, надлежащим образом

исполнившим свои обязанности по договору

пользования рыбоводным участком, и изменения

условий такого договора, утвержденных

постановлением Правительства Российской

Федерации от 6 апреля 2017 г. N 415 "Об

утверждении Правил заключения договора

пользования рыбоводным участком на новый

срок без проведения торгов (конкурсов,

аукционов) с рыбоводным хозяйством,

надлежащим образом исполнившим свои

обязанности по договору пользования

рыбоводным участком, и изменения условий

такого договора", изменение границ и площади

рыбоводного участка осуществляется посредством

принятия правового акта:

а) территориальным органом Федерального

агентства по рыболовству в течение 5 рабочих

дней со дня принятия решения о заключении с

рыбоводным хозяйством договора пользования

рыбоводным участком, предусмотренного

пунктом 14 Правил заключения договора

пользования рыбоводным участком на новый

срок без проведения торгов (конкурсов,

аукционов) с рыбоводным хозяйством,

надлежащим образом исполнившим свои

обязанности по договору пользования

рыбоводным участком, и изменения условий

такого договора, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 6 апреля

2017 г. N 415 "Об утверждении Правил

заключения договора пользования рыбоводным

участком на новый срок без проведения торгов

(конкурсов, аукционов) с рыбоводным

хозяйством, надлежащим образом исполнившим

свои обязанности по договору пользования

рыбоводным участком, и изменения условий

такого договора";

б) органом исполнительной власти субъекта

Российской Федерации в течение 5 рабочих дней

со дня поступления копий уведомления и

прилагаемых к нему документов с предложением

об изменении местоположения и площади

рыбоводного участка в соответствии с

местоположением береговой линии (границ

водного объекта), а также сведений о

местоположении береговой линии (границ

водного объекта), содержащихся в Едином

государственном реестре недвижимости.";

б) пункт 13 дополнить подпунктом "в" следующего

содержания:

"в) в течение 3 рабочих дней после принятия

правового акта, указанного в пункте 12(1)

настоящих Правил, направляет его копию, а также

схему водных объектов с нанесенными границами

рыбоводных участков в орган, от которого

поступили документы, указанные в пункте 12(1)

настоящих Правил, для заключения договора

пользования рыбоводным участком на новый

срок.".

2. В Правилах заключения договора пользования

рыбоводным участком на новый срок без

проведения торгов (конкурсов, аукционов) с

рыбоводным хозяйством, надлежащим образом

исполнившим свои обязанности по договору

пользования рыбоводным участком, и изменения

условий такого договора, утвержденных

постановлением Правительства Российской

Федерации от 6 апреля 2017 г. N 415 "Об

утверждении Правил заключения договора

пользования рыбоводным участком на новый

срок без проведения торгов (конкурсов,

аукционов) с рыбоводным хозяйством,

надлежащим образом исполнившим свои

обязанности по договору пользования

рыбоводным участком, и изменения условий

такого договора" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2017, N 16, ст. 2411):

а) подпункты "а" и "б" пункта 2 изложить в

следующей редакции:

"а) Федеральное агентство по рыболовству - в

отношении рыбоводных участков,

расположенных на континентальном шельфе

Российской Федерации, в исключительной

экономической зоне Российской Федерации, а

также во внутренних морских водах Российской

Федерации и в территориальном море Российской

Федерации в пределах Дальневосточного

рыбохозяйственного бассейна;

б) территориальные органы Федерального

агентства по рыболовству - в отношении

рыбоводных участков, расположенных на водных

объектах и (или) их частях, за исключением

рыбоводных участков, расположенных на

континентальном шельфе Российской Федерации,

в исключительной экономической зоне

Российской Федерации, а также во внутренних

морских водах Российской Федерации и в

территориальном море Российской Федерации в

пределах Дальневосточного рыбохозяйственного

бассейна.";

б) пункт 6 дополнить подпунктом "д" следующего

содержания:

"д) местоположение и площадь рыбоводного

участка в соответствии с местоположением

береговой линии (границ водного объекта), если

такая береговая линия (граница водного объекта)

была определена после дня заключения договора

пользования рыбоводным участком. При этом

увеличение площади рыбоводного участка по

отношению к площади, предусмотренной в ранее

заключенном договоре пользования рыбоводным

участком, не допускается.";

в) пункт 12 изложить в следующей редакции:

"12. Уполномоченный орган в течение 1 рабочего

дня со дня представления уведомления и

прилагаемых к нему документов,

предусмотренных пунктом 10 настоящих Правил,

запрашивает:

в Федеральной налоговой службе с

использованием единой системы

межведомственного электронного

взаимодействия в отношении рыбоводного

хозяйства - сведения, содержащиеся в Едином

государственном реестре юридических лиц

(Едином государственном реестре

индивидуальных предпринимателей);

в Федеральной службе государственной

регистрации, кадастра и картографии с

использованием единой системы

межведомственного электронного

взаимодействия в отношении местоположения

береговой линии (границ водного объекта) -

сведения, содержащиеся в Едином

государственном реестре недвижимости, в

порядке, установленном статьей 62 Федерального

закона "О государственной регистрации

недвижимости" (в случае если рыбоводное

хозяйство предложило изменить местоположение

и площадь рыбоводного участка в соответствии с

местоположением береговой линии (границ

водного объекта).";

г) дополнить пунктом 17(1) следующего

содержания:

"17(1). Территориальный орган Федерального

агентства по рыболовству со дня принятия

решения о заключении договора пользования

рыбоводным участком и в случае, когда

рыбоводное хозяйство предложило изменить

местоположение и площади рыбоводного участка

в соответствии с местоположением береговой

линии (границ водного объекта) согласно

подпункту "д" пункта 6 настоящих Правил, в

течение 5 рабочих дней:

а) принимает правовой акт, предусмотренный

подпунктом "а" пункта 12(1) Правил определения

береговых линий (границ водных объектов) и

(или) границ частей водных объектов, участков

континентального шельфа Российской Федерации

и участков исключительной экономической зоны

Российской Федерации, признаваемых

рыбоводными участками, утвержденных

постановлением Правительства Российской

Федерации от 11 ноября 2014 г. N 1183 "Об

утверждении Правил определения береговых

линий (границ водных объектов) и (или) границ

частей водных объектов, участков

континентального шельфа Российской Федерации

и участков исключительной экономической зоны

Российской Федерации, признаваемых

рыбоводными участками";

б) направляет в орган исполнительной власти

субъекта Российской Федерации копии

уведомления и прилагаемых к нему документов с

предложением об изменении местоположения и

площади рыбоводного участка в соответствии с

местоположением береговой линии (границ

водного объекта) согласно подпункту "д" пункта 6

настоящих Правил для принятия правового акта,

предусмотренного подпунктом "б" пункта 12(1)

Правил определения береговых линий (границ

водных объектов) и (или) границ частей водных

объектов, участков континентального шельфа

Российской Федерации и участков

исключительной экономической зоны Российской

Федерации, признаваемых рыбоводными

участками, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 11

ноября 2014 г. N 1183 "Об утверждении Правил

определения береговых линий (границ водных

объектов) и (или) границ частей водных объектов,

участков континентального шельфа Российской

Федерации и участков исключительной

экономической зоны Российской Федерации,

признаваемых рыбоводными участками".";

д) в пункте 18:

абзац второй изложить в следующей редакции:

"Уполномоченный орган передает оба экземпляра

договора представителю рыбоводного хозяйства

лично с отметкой о вручении либо направляет их

рыбоводному хозяйству посредством почтового

отправления с уведомлением о вручении по

указанному в уведомлении адресу рыбоводного

хозяйства с указанием реквизитов банковского

счета, который открыт органу Федерального

казначейства в учреждении Центрального банка

Российской Федерации для учета и распределения

доходов между бюджетами бюджетной системы

Российской Федерации, на который подлежит

зачислению плата, предусмотренная частью 1

статьи 9 Федерального закона:

в течение 2 рабочих дней со дня принятия

решения о заключении договора пользования

рыбоводным участком (за исключением случая,

если рыбоводное хозяйство предложило изменить

местоположение и площадь рыбоводного участка

в соответствии с местоположением береговой

линии (границ водного объекта);

в течение 10 рабочих дней со дня принятия

правового акта, указанного в пункте 17(1)

настоящих Правил, в случае, если рыбоводное

хозяйство предложило изменить местоположение

и площадь рыбоводного участка в соответствии с

местоположением береговой линии (границ

водного объекта).";

абзац пятый дополнить словами ", а также

направляет копию такого договора в Федеральную

службу по надзору в сфере природопользования".